1343, 12 luglio.

In nomine domini nostri ihesu christi, amen. Anno ab incar-
natione ejusdem millesimo Trecentesimo Quadragesimo tercio,
die duodecima mensis julii, XI® indictionis, Regnante Serenis-
sima domina nostra domina Johanna, dei gratia Jerusalem et Si-
cilie Regina Illustre, ducatus Apulie et Principatus Capue, Pro-
vincie et forcalcarii ac pedemontis Comitisss, Regnoram ejus
anno primo. Ex tenore hujns publici instrumenti, pateat uni-
versis, tam presentibus quam futuris, quod, in presentia ma-
goifici et spectabilis viri hugonis domini Baueii, Comitis avellini,
dictorum Comitatuum Provincie et forcalcarii Senescalli, sub-
scriptorum testinm ad hec vocatorum et mei notarii infraseripti,
constitutus magnificas vir dominus Bertrandus de Baucio, miles,
dominus Carchedonis, dixit et exposuit quod, cum olim inter
magnificam et potentem virom dominum Thomam de Saluciis,
dictam marchionem, ex una parte; ac ipsam dominum Ber-
tranduam, tunc pedemontis et aliarum partium Lombardie Re-
gium Senescallum, ex parte altera, fuisset tractatum, ordinatam
et invicem bona fide conventum ac solenniter stipulatum, sicut
de ipsis conventionibus seu pactis invicem habitis et vallatis
per quoddam in scriptis publicum instrumentum, omni debita
solennitate munitum, ostensum per predictum dominum Ber-
trandum, seriosius inter alia publica capitula conventa et ha-
bita appsrebat, quod predictus dominus Thomas de Saluciis
sponte et libere assignavit, deposuit, recommendavit et.tenen-
dum commisit pariter in commanda Castrum, villam et valles
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draonerii ac eorum fortellicias prefato domimo Bertrando, ibi-
dem presenti, recipienti et per pactam expressum solenniter
stipulanti, sub infrascriptis pactis et conventionibus, videlicet
quod, si prefatus dominus Thomas de Saluciis, infra tempus
unias anni a mense maii dudum secundo preteriti numerandum,
non se presenfaverit coram illustrissimo gloriose memorie do-
mino olim nostro Rege Roberto vel successore ipsins, predictam
castrum, villam et valles dragonerii, cam omnibus et singulis
suis juribus, pertinenciis, vassallagiis, feudis et aliis quibuscun-
que fortelliciis ad dictam castrum, villam et valles pertinentibus
quoquomodo exnune, prout extunc, erant et esse debebant pre-
dicti domini nostri Regis et successorum snoram, dando exnunc,
prout extunc, pure et libere prefato domino Bertrando, presenti
et recipienti vice et momine predicti quondam domini nostri
Regis et successorum suorum, predictam castram, villas et
valles ac omnia et singunla jura ibidem competentia quovis modo,
cam omnibus et singulis juris et factli solennitatibus pariter et
cautelis. Insuper, in eodem contractu et conventionibus seu
pactis predictis, prefatns dominus Bertrandus dixit et assernit
foisse similiter habitum et conventum quod predictom Casirum
dragonerii, villa et valles et alie fortellicie earumdem custodi-
rentur, tenerentur et gubernarentar per virum nobilem domi-
num Bastetuam de podio, militem, vassallum et hominem liginm
illusiris domini dalphini vienensis, toto predicto tempore anni
unius, iofra quod predictus dominus Thomas de Saluciis se
debuit et debebat, ut prefertur, predicti domini quondam Regis
seu successorum ejus conspeclui presentare, quodque predicta
custodia, regimen seu gubernatio Castri prefati fieri deberet et
debuit ejusdem domini Thome de Saluciis propriis sumptibus
et expensis; quaramquidem conventionum vigore et forma per
ipsum dominum Berirandum, sicut asseruit, fideliter observata,
predictus dominus Bastetus extunc fuit, erat et nunc etiam est
gubernator, custos et rector ac pro gubernatore, custode et
rectore predicti Castri ville et vallinm dragonerii per prefatum
dominam Bertrandum inmissus, positus ct statutus, cum pactis
et conventionibus infrascriptis, videlicet quod prefatus dominus
Bastetus convenit exinde et promisit solenniter ac sauo proprio
corporaliter prestito juramento firmavit predicto domino Ber-
trando, ibidem presenti et solenniter stipulanti, restituere pa-
cifice et quiete ac manu libera resignare eidem domino Ber-
trando vel ejus procuratori vel nuncio dictum Castrum drsgo-
nerii, villam et villas vallilum usc eliam ipsas valles ipsarumque
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fortellicias, post predictum tempus anai superius expressatum,
si et ubi dictnas dominns Thomas de Saluciis Saluciarum vel
successor ipsius se non presentaverit coram predicto domino
quondam Rege vel ejus successore, infra tempus predictum sicut
premittitur numerandum, mandatis suis et jussionibus pariturus,
vel si et ubi idem dominus Thomas a predicto domino nostro
quondam Rege vel ejus successore de predictis conventionibus
seu pactis non fuerit pure et libere quietatus, seu solenniter
absolutas, per publicum instrumentum conficiendum ex pacto,
in conspectu seu presencia predicti domini quondam nostri
Regis seu successorum ipsias, ac etiam per publicam manum
notarii auctoritate Regia constituti, prout hec et alia in pre-
dicto publico instrumento scripto, ut legebatur in eo, mann
Johannis Sebenincase borgarelli de florentia, publici imperiali
auctoritate notsrii, clarius et seriosius continentur. Cuamque
predicti anni in premissis conventionibus conditionaliter positi
tempora integraliter sint decursa et, per consequens, purificata
sit conventio supradicta, sicque locus supersit quod predicte
conventiones, in singulis earum capitulis seu membris, pote-
statem liberam et vim puram obligatoriam resamentes ad ho-
norem et reverentiam illastrissime domine nostre domine Io-
hanne, Jerusalem et Sicilie Regine illustris, heredis et succes-
soris legitime predicti illustrissimi domini gloriose memorie
Regis Roberti domini, avi sui, ac pro conservatione Jurium sibi
competentium in predictis Castro, villa, villis vallium ac etiam
vallibus et aliis fortelliciis seu aliis pertinenciis et quibuscum-
que Juribus earumdem, executioni exinde fideli juste et debite
demandentur; idcirco, prefatus dominus Bertrandus, confisus
de fide, legalitate et circumspectione et industria nobiliam vi-
rorum domini Raymundi de affuvello, militis de aquis, Castelli
de affavello, condomini dicti Castri, Bonifacii de Rellanea, Sar-
rassoni de Barracio, Guillelmi pererii et Magistri Raymundi ga-
vaudani de manuasca, notarii, non vi, non dolo, non fraude
seu meta cohactus, sed sua bona, propria, pura et libera ac
spontanea voluntale, fecit, constituit et ordinavit predictos do-
minum Raymundum de affuvello, militem, Castellum de Affu-
vello, Bonifacinm de Rellanea, Sarrassonum de Bsrracio, Guil-
lelmum pererii et Magistrum Raymundam gavaudani, notariam
de manuascs, licet absentes tanquam presentes suos veros et
legitimos procuratores, actores, factores, gestores et nuncios
speciales, seu alio quovis modo de jure vel consuetudine, pos-
sunt melius et aptius nuncupari, ipsos et quemlibet scilicet eo-
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rum insolidum, ita quod non sit melior conditio occupantis seu
occupantium, sed qnid unus eorum vel plures inceperiat, alius
seu alii, simul vel separati, et prout melius eis placuerit, possit
seu possint mediare, prosequi et finire et, ¢ converso, unius
sen plarium ex eisdem absentia vel presentia non obstante ad
eumdem et se personaliter conferendum versus predictas partes
pedemontis, ad dominum Bastetum de podio, militem, supra-
dictum Custodem, gubernatorem seu Rectorem predictornm Ca-
stri dragonerii, ville, vallium et aliarum fortelliciarnm vallium
predictarum, recipiendumque a predicto domino Basteto sen
alio ejus vicegerente, vice, nomine et pro parte predicti domini
Bertrandi et aliorum quorum juste et rationabiliter interesse
potest et poterit in futurum, predictam Castrum dragonerii et
villam dicti Castri ac villas vallinm et etiam ipsas valles drago-
nerii, cum omnibus et singulis fortelliciis, juribus tam corpo-
ralibus quam incorporalibus quibuscunque et aliis pertinentiis,
in seu infra predictum Castrum, villam et valles quoquomodo
sistentibus et eisdem pertinentibus, de jure vel consuetudine,
utiliter vel directe, cum plena et ampla, mera, pura et libera
potestate capiendi, ingrediendi, adipiscendi et etiam retinendi
pure, libere et expresse possessionem et possessiones seu quasi
predictorum Castri, ville, vallium et villarum vallium predicta-
rum ac omnium et singularum fortelliciarum ad predictum Ca-
strum, villam et valles pertinentium seu infra sistentium quo-
quomodo. dans et concedens predictis suis procuratoribus et
eorum Cuilibet, ut prefertar, liberam et plenarism potestatem
cum expresso mandato et pariter speciali requirendi, protestandi,
intimandi seu etiam repetendi, a predicto domino Basteto seu
eius procuratore vel vicegerente aut alio snccessore, predictam
Castrum dragonerii, villam et valles et cmnia alia jura perti-
nentia ad easdem, ac capiendi, adipiscendi et retinendi plenam,
tatam et pacificam possessionem seu quasi predictorum Castri,
ville, vallinm, ut prefertur, sub pcna juramenti corporaliter per
ipsum dominum Bastetum prestiti ac aliis penis et obligationibus
et interesse in premissis et circa premissa conventis et solenniter
stipulatis, necnon post adeptam possessionem seu quasi pre-
dictorum Castri, ville et vallium ac aliaram fortelliciaram dra-
gonerii, ut prefertur, prefatus dominus Bertrandus generalem
potestatem cum libera ac mandatum in talibus speciale pure et
simpliciter contulit atque dedit predictis procurstoribus ac eo-
rum cuilibet insolidum, cum libertate seu modo et forma su-
perius expressatis, sepedictum Castrum dragonerii, villam et
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villas valliom ac etiam fpsas valles et alias fortellicias inibi
consistentes custodiendi, regendi, tenendi et gubernandi, cum
omnibus juribus, libertatibus, potestatibus et consuetudinibus
tam juris quam facti in predictis Castro, villa et vallibus do-
miniis qui pro tempore fuerunt spectantibus et competentibus.
quovis modo, necnon et ab omnibus et singulis hominibus sen
vassallis tam nobilibus quam innobilibus seu Burgensibus et
aliis cujuscunque conditionis existant predictorum Castri, ville
& villarum vallium predictarum recipiendi, seu suscipiendi, cum
plena et omnimoda potestate fidelitatis, homagii, seu vassallagii,
tam consueta quam debita sacramenta cum omnibus et singulis
capitualis que de jure vel consuetndine circa prestationem jura-
mentorum fpsorum in premissis fidelitatibus requiruntur, ipsis-
que hominibus singulariter singulis et universaliter universis
mandandi, imperandi et injungendi ac ipsos et ipsorum quem-
libet cohercendi, puniendi et absolvendi, prout et sicut ordina-
riis dominis seu directis in suos homines omnimodsm jurisdi-
tionem habentibus de jure vel comsuetudine dinoscitur esse
facultas et sicut idem dominus Thomas de Saluciis in predictos
homines omnes et singulos cognitionem, potestatem, seu im-
perium habuit, habere poterat vel debebst. Quam quidem
cognitionem, potestatem, seu imperium tam merum quam
mixtum et omnem aliam jarisditionem omnimodam, sen quam-
libet aliam actionem in predictis Castro, villa et wvallibus et
juribus aliis eorumdem ac predictis hominibus omnibus et sin-
gulis cujuscunque gradus et conditionis existant, ex potestate
plenaria in predictis et circa predicta sibi propterea attributs,
predictus dominus Bertrandas exnuune, prout extunec, cessit,
mandavit, transtalit atque dedit predictis suis procuratoribus et
eorum cuilibet in solidum, ut prefertur, exercendam, habendam
et procurandam, cum omni generali, plena et libera potestate,
etiam si mandatum speciale requirerent seu presentiam ipsius
domini Bertrandi. Voluit insuper et specialiter ac expresse
mandavit quod predicti procuratores ipsi et ipsorum quilibet
insolidum, ut prefertur, plenariam habeant et legitimam po-
testatem, quam cum generali et libera ipsis et ipsorum Cuili-
bet insolidum exnunc concessit sea dedit specialiter et expresse,
liberandi, quietandi et absolvendi predictum dominum Baste-
tam, seu alium ejus vice et nomine hec petentem, ab omni
vinculo sen obligatione cujuslibet juramenti per ipsum domi-
num Bastetum prestiti in premissis et omni alia queviscunque
obligatione penali in predictis et circa predicta conventa sen
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promissa et per ipsum quomodolibet stipulata, prius tamen
eoque casu et nom aliter si et ubi omnia et singula supra
narrata, per dictum dominum Bastetum conventa, promissa et
juramento firmata, predicto domino Bertrando sttendere et
observare curaverit ac sine dolo et fraude quacungque, fideliter
ot realiter adimplere, tam in resignando predictum Castrum
dragonerii, villam, villas vallinm ac etiam ipsas valles et for-
tellicias alias, cum omnibus aliis juribus et pertinenciis suis
quoquomodo spectantibus in predictis et quolibet predictorurg,
quam etiam in omnibus aliis et singulis per ipsum dominum
Bastetam promissis, que in quodam instrumento publico facto
manu Johannis Sebenincase Borgarelli de florentia, publici
imperiali auctor itate notarii, plenius et seriosius continentur.
alias exnanc idem dominus Bertrandus dedit predictis suis
procuratoribus et eorum Cuilibet insolidum, ut prefertur, ge-
neralem et liberam potestatem ac mandatum in talibus speciale
predictum Castrum dragomerii, villam, villas vallium atque
valles et alias fortellicias seu partes earnm auctoritate propria
et etiam manu armata, si expediens fuerit, ingrediendi, ca-
piendi, tenendi, gubernandi et pariter procurandi, vice, nomine
et pro parte illustrissime domine nostre d omine Johanne, illn-
strissime Jerusalem et Sicilie Regine et successoris ipsius, ac
ad honorem , fidelitatem, reverentiam et comodum domine
prelibate, sicque dictum Castrum et omnia alia cum ipso su-
perius nominata eidem Excellencie Reginali, tanquam heredi
predicti quondam domini Regis et sibi legitime succedenti, seu
alii ejus nomine legitimam potestatem habenti, restituendi et
resignandi, cum omnibus juribus et pertinenciis suis, fideliter,
pure, libere, pacifice et quiete, tanquam directe domine et jare
successionis predicti domini qaondam Regis jus, proprietatem
ac directum dominium habenti, purificato ex decursu temporis
supradicti, simul cum presenti dominio utili predictorum Castri
dragonerii et aliorum superius nominatorum cum eo, quod
quidem directum dominium cum omni majoritate et superiori-
tate ipsi domine Regine spectanti sit et esse voluit semper
salvam omni solenni et legilima in talibus protestatione pre-
missa, quod per predicta sem aliquod predictorum eidem ge-
nerali seu directo dominio nichil penitas derogetur, sed potius
adminiculum prestet pariter et juvamen; Et generaliter in
premissis et circa premissa omnia et singula ac alia depen-
dencia ex eisdem quomodolibet, tacite vel expresse, requirendi,
protestandi, capiendi, retinendi et gubernandi ac faciendi et
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pariter procurandi que quilibet veri et legitimi procuratores,
actores, factores et nuncli speciales generaliter seu specialiter,
in predictis et quolibet predictorum, ficere, gerere et exercere
possunt et debent et que ipse met dominus Bertrandus, princi-
palis constituens, facere posset et deberet, si premissis persons,
liter interesset, eliam si talia fuerint seu intervenerint, que
mandatam exigant speciale. Promitlens solenniler et expresse,
pro eisdem suis procuratoribus et eorum quolibet, ut prefertar,
se ratum, gratam et firmum inviolabiliter habitaram totam et
quicquid per predictos snos procuratores et ipsoram quemlibet
insolidam, ut predicitur, actum, factam, gestam et administratam
fuerit, sea quomodolibet, ad honorem, tamen, fidelitatem et
reverentiam predicte Reginalis Excellentie, gubernatam in pre-
missis et quolibet premissoram, sea obligatione et ypoteca
omnium et singulorum bonorum suoram presentium et futuro-
rum ubicunque et in quibuscunque rebus consistentium quovis
modo, fidejubendo etiam pro ipsis suis procuratoribus et ipsorum
quolibet insolidum sub obligstione qua sapra, tam de rato quam
alia quaviscunque legali sen consuetudinaria oportuna in talibus
cautione, me infrascripto notario, velut persona publica, nomine
et pro psrte omnium quornm et cujuslibet interest seu interesse
quomodolibet poterit in futurum, obligationem et ypotecam
predictas solenniter et legitime stipulante. de qmibus omnibus
et singulis supradictis, idem dominus Bertrandus concessit,
mandavit et voluit fleri unum publicum vel quot oportana
fuerint publica consimilia instrumenta. Actam Avinione, in
domo Cervellerie hospilis, posita in Carreria, prope portale
Boquerium, presentibus testibus ad hec rogatis, videlicet nobili
viro domino Guillelmo de Sparrono, milite, juris civilis profes-
sore, Bertrando raolj, domicello de montiliis, Jacobo de Candida
Regnicola, magisiro Jacobo audeberti de albanea, notario, Cive
avinionis. Et me Jobanne alberti de dragomerio, publico in
dictis Comitatibus Provincie et forcalcarii ab illastrissimo domino
Roberto bone memorie, Jerusalem et Sicilie Rege illustre et
Comite Comitatnum predictorum, qui, requisitus, hoc presens
publicam instrumentum, non rasum in aliqua sul parte, preter
qoam in linea sexta, ubi dicitar: de Saluciis dictus marchio;
ac in decima, undecima et duodecims, vicesima, vicesima se-
cunda, vicesima octava et octuagesima sexta lineis, in quarum
qualibet scriptum est: de Saluclis; et etiam (tricesima secunda
linea, ubi signatum est et additam ante sctum: prout hec et
alia in predicto publico instrumento scripto, ut legebatur in eo,
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manu Johannis Sebenincase borgarelli de florentia, publici im-
periali anctoritate notarii, clarius et seriosius continentur; et in
contesima septima linea, in qua etiam signatam est et additam:
purificato ex decursa temporis supradicti; que additiones facte
sunt in locis ipsis, pro eo que ommissa faerant gcribi in loeis
suis et descripte manu mei notarii supradicti, non vicio, sed
errore et etiam ipse rasure de premissis omnibus propria manu
scripsi et signo meo consueto signavi.

Extrait des Archives départementales des Bouches-du-Rhone.
— Fonds de la Cour des Comptes. — B. 528.
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Ne XXIX.

Giacomo Berardo di San Damiano, signore di Zoardo
¢ Cartignano, conferma alla Comuniti ed uomini
di questi luoghi mella persona del loro sindaco
Giordano Raimonda le libertd e franchigie di cui
avevano goduto mentre erano uniti a Dronero, e
ne riceve il giuramento di fedeltd.

1346, 13 marso.

Anno domini Millesimo CCCXLVI indicione decimaquarta die
decimatertia mensis marcii in sancto damiano in domo domini
jordani canti presentibus dno peronetto de costigliolis potestate
vallis mayrane thoma de costigliolis, iohannino albutio (al. al-
brico) et iohanne testa famulis dicti dni potestatis et iohanne
berardo de sancto damiano testibus vocatis et rogatis. Nobilis et
potens vir dominus jacobus berardus de sancto damiano dnus
zoardi et cartignani ob remuneracionem fidei et smoris circa eum
et domum suam hactenus prestitorum per comunitatem et homines
dictorum locorum zoardi et cartignani et in vinculum dilectionis
et fidei per eos perpetuo conservando volens fideles suos pre-
dictos omni qua potest cura et sollicitudine conservare ac eisdem
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suam gratiam et benavolentiam impertiri ut de cetero ferventius
ad ea que ipsi domino jacobo placeant invitentur ad instanciam
et requisicionem jordani raimonde sindici dicti comunis instan-
tissime nomine sindicario et pro ipso comuni requirentis et reci-
pientis ratificavit laudavit et approbavit et denuo fecil omnes et
singulas franchisias libertates immunitates novas et antiquas
bonas consuetudines olim concessas eisdem per illustres dominos
marchiones saluciarum dicto comuni zoardi et cartignani et etiam
concedens eidem quo supra nomine recipienti quod possint et
licite valeant eligere et ponere consiliarios camparios et de-
canos quotiescumque eisdem placuerit et voluerint non obstante
(al. oblenta) licencia a domino jacobo supradicto. Item concessit
eisdem quod possint capitulare et capitula ac ordinamenta facere
ad eorum volunitatem quotiescumque et quandocumque voluerint
ot eisdem de zoardo.et cartignano placuerit, et ipsa capitula con-
firmare et firma tenere nisi esset ibi aliqua inconveniencia per
ipsum dominum corrigetur et emendetur. Item concessit eisdem
quo supra nomine recipientibus et liberavil et absolvit quod non
teneantur dotare filias vel sorores ipsius domini jacobi ejus he-
redum et snccessorum ultra quod dominis marchionibus salu-
ciarum faciebant et tenebantur. Item liberavit et absolvit eos de
milicia facienda ita quod non teneantur facere miliciam, nec causa
milicie eisdem aliquid petere possit nec requirere nisi milicia
generalis fleret per totam terram domini marchionis saluciarum
et vassallorum suorum, et tunc eis petere possit secundum eorum
facultalem. Item promisit idem dominus jacobus pro suis here-
dibus sindico predicto quo supra nomine recipienti ipsos homines
et comunitatem zoardi et cartignani non vendere pignorare alie-
nare, nec in alium dominium (al. dominum) trasferre aliquo
modo vicio vel ingenio nisi illis de domo sua propria vel do-
mino marchioni saluciarum. Item promisit personas eorum res
et bona et comune specialiter et generaliter juvare et salvare ac
manutenere pacifice et in bono statu cum omnibus eorum circum-
stantibus suo posse promittens ipse sindicus sindicario nomine
quo supra ipsi domino jacobo pro se et suis heredibus stipulanti
dare et solvere eidem domino jacobo vel ejus nuncio omni anno in
festo sancti michaelis libras quatuor solidos quinque astenses quas
solvebant et dabant domino marchioni saluciarum et ultra ipse
dnus iacobus nec alter pro eo vel ejus nomine non possit nec
ullo modo debeat exigere a comune predicto nisi banna que per
eosdem offenderentur et decimam quam dare et solvere consue-
verunt domino marchioni saluciarum et ipsam decimam pro-
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misit ipse sindicus quo supra nomine annuatim ipsi domino ja-
cobo solvere aut ejus nuncio ut antea solvebant domino marchioni
predicto. Que omnia et singula supradicta promiserunt vicissim
scilicet unus alteri et ad invicem solemnibus stipulacionibus hine
inde intervenientibus et juraverunt corporaliter ad sancta dei
evangelia tam dictus sindicus quam ipse dominus jacobus firma
et rata habere et tenere observare el adimplere et non contrafa-
cere vel venire per se vel per alios aliqua racione vel causa vel
ingenio de jure vel de facto. item reficere et restituere una pars
alteri ad invicem inter ipsos omnia et singula damna et expen-
sas ac inleresse que vel quas unas occasione alterius seu culpa
contra predicta facientis fecerit vel sustinuerit in judicio vel extra
pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis obligavit
una pars alteri ad invicem, scilicet ipse sindicus sindicario no-
mine dicti comunis et dominus jacobus omnia bona sua. renun-
ciaverunt ipse partes excepcioni doli mali condicioni sine causa
vel ex injuxta causa in factum actioni et omni alii legum auxilio
ita quod in ista generali renunciacione omnis specialis intelli-
gatur inclusa et expressa apposita et declarata et de predictis
omnibus et singulis ipse partes rogaverunt me notarium sub-
scriptum fieri unum et plura instrumenta dictanda si opus fuerit
et reficienda toties et quoties opus fuerit et necesse ad consilium
sapientis.

Et ego anthonius donadey de payeres publicus imperiali aucto-
ritate notarius prout in abbreviaturis et protocollis iacobi scarie
de paeriis condam notarii inveni jacere qui predictum documentum
receperat et semel in publicam formam redegerat factis prius in
talibus debitis et opportunis ex auctoritate et licencia mihi attri-
buta per egregium legum doctorem dominom Gabrielem Bonelli
de saluciis honorabilem potestatem draconerii et vallis mayrane
ut patet quadam litera sigillo dicti domini potestatis sigillata et
grossata manu prudentis et discrelissimi viri gugliermeti marline
clavarii curie draconerii et mayrane currenti millesimo quatri-
centesimo tertio indicione sexta die duodecima mensis aprilis,
fideliter et per ordinem levavi et tradidi ac in presenti publica
forma redegi, nihil addito seu demto nisi forte punctum literam
vel sillabam que non vitiant substanciam veritatis. hicque me
subscripsi et signo meo signavi in fidem robur et testimonium
veritatis gmnium premissorum.

Da copia antica esistente nell’Archivio della Comunita di Car-
tignano , vol. EN 10, fol. 12.
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Ne XXX.

Il marchese Tommaso II di Saluzzo concede agli uo-
mini di Dronero in quiderdone della loro devozione
¢ fedelta alcune grazie, ¢ si obbliga per sé e suoi
successors di non alienare ad alcuno questa terra,
ma di tenerla sotto il suo dominio diretto e non
trasmetterla se mon di primogenifo in primogenito.

1347, 28 dicembre.

In nomine domini amen anno a nativitate ejusdem millesimo
trecentesimo quadragesimo seplimo indictione quindecima die
vigesima octava mensis decembris Dragonerii in domo domini
Jacobi de arpeasco presentibus dominico catalano ex dominis
Bargiarum potestate Dragonerii et mayrane anthonio requitia
et Jacobo requitia de cuneo ac Manfredo de anselino de raco-
nixio testibus ad hoc vocatis et rogatis laudsbilia probitatis in-
dicia super quibus homines et universitas hominum dragonerii
et ejus communantia laudabili testimonio comendantur necnon
eorum sincera fidelitas que circa recuperationem castri et ville
dicti loei Dragonerii robuste fideliterque laboravit usque ad
optatum exilum ut eis illa concedantur per que a sarcina in
aliquo subleventur et optata suscipiant incrementa per hoc qui-
dem dominantes in hiis tribuentes acquirunt sibi fame gloriam
temporalis retributionis ampliora premia promerentur. Sane
cum olim homines et persone ac districtus dicti loci Dragonerii
et communantia ipsius libertatis presidio fuerint decorati Il-
lustris et magnificus vir dous thomas marchio Salutiarum ac
libertas ipsa et franchisia quelibet concessa ipsis de Dragonerio et
communantia ipsius conjunctim et divisim eorumque bonis per
bone memorie Illustres et magnificos viros dnum thomam quon-
dam marchionem Salutiarum et successive per dnum Manfredum
marchionem Salutiarum quondam et per dnum fredericum quon-
dam de Salutiis genitorem ipsius dni thome marchionis Salu-
tiaram et per ipsam dnum thomam nunc Marchio Salutiarum
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alias in recidive contentionis scrupulum relabantur libertatem
ipsam et franchisiam ac libertates et franchisias omnes antiquas
ot novas concessas ut supra per predictos dominos et quascum-
que donationes exemptiones venditiones immunitates datas factas
et concessas ipsis nominibus et personis Dragonerii et comu-
nantie ipsius olim et quoscumque tractatus ipsis concessos per
supranominatos dominos Marchionem Thomam marchionem Man-
fredum ac dnum fredericum de Salutiis quondsm et predictum
dnum thomam nunc Marchionem Salutiarum approbavit ratiffi-
cavit et ex certa scientia confirmavit et eas de novo fecit et con-
cessit eisdem ac innovavit et quidquid in eis continetur ac omnes
eorum bonos mores et consuetudines novas et antiquas alias
eis confirmatas et concessas per supradictos dominos. Porro ut
homines predicti dragonerii el communantie ac persone gau-
deant sibi msajorem honorem intulisse et gratiam ipse dnus
marchio concessit eis ac matheo de costigliolis martino achardo
durando morro manfreoto de Arpeasco bellino de moyza et tren-
querio simeoni ad hoc ellectis per homines dicti loci Dragonerii
ac mihi notario infrascripto ut publice persone stippulanti et re-
cipienti nomine et vice omnium personarum et universitatis
dragonerii et communantie ac omnium et singulorum quorum
intererit dictoram lncorum quod ipse dnus Marchio non possit
ipsos homines et personas cogere seu cogi facere per sliquem
saum rectorem vel officialem aut aliam personam ad eundum
seu faciendum exercitum vel cavalcatam vel ad faciendum clien-
tes per spatium trium annorum dumtaxat et ellapsis dictis tribus
annis ipse dnus Marchio faciat inde ad suam liberam voluntatem
rursus ipse dnus Marchio concessit eisdem supranominatis et
mihi notsrio infrascipto recipienti nominibus quibus supra quod
potestas vel rector dicti loci dragonmerii seu castellarius vel
clavarius aut alius officialis non possint nec eis liceat sub aliquo
vitio vel ingenio accipere vel extorquere ab aliqua persona de
Dragonerio et Communantia ipsius que detenta esset in fortia
curie locorum predictorum pro aliquo delicto sem malefitio
introitum vel exitum . . ... .. pon solularum expensarum si
ei vel eis facerent pro quibus possit capere omni die pro eorum
expensis pro qualibet persona denarios xviiI astenses et non plus
et si non fecerit expensas quod nihil capere possit ab ea et hoc
durare voluit ipse dnus marchio usque ad suam beneplacitum
voluntatis tantum. Insuper predictus dnus marchio ne homines
et locas dragonerii et communantie ipsius exeant de manibus
ipsius dni marchionis et ejus heredum in marchionatu Salutia-
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rum ex eo domino marchione descendentium sed perpetuo exi-
stant sub dominio eorum et signoria promisit idem dnus marchio
predictis matheo martino durando Manfreoto bellino et trenquerio
ac mihi notario infrascripto stipulanti et recipienti nominibus
quibus supra quod locum dragonerii communantiam et homines
non alienabit nec permutabit infeudabit afictabit locabit nec sli-
quo genere alienationis alienabit seu transportabit in aliquam
personam aliam sed ipsos perpetuo ad manus suas tenebit et ejus
heredis predicti et nihil faciet per quod ipse locus dragonerii
communantia et homines in personam aliam transferantur quod
semper sui primogeniti secundum quod consuetum est succedere
marchionatui salutiarum dictum locum et communantiam ac ho-
mines habeant et succedant salvo quod si primogenitus dece-
deret sine tiliis legittimis et naturalibus quod sequens filius dicti
dni marchionis possit succedere in locis predictis ita quod locus
Dragonerii et Communantie non possint esse alicujus nisi illius
qui fuerit marchio salutiarum et ex domino marchione descen-
dens ceterum idem dnus marchio remisit libere et quitavit pre-
dictis matheo martino Durando manfreoto bellino trenquerio et
mihi notario stipulanti nominibus quibus sapra per spatium duo-
rum annorum tantum libras nonaginta astenses quas commune
Dragonerii dare tenetur omni anno eidem dno marchioni pro
potestaria el notaria Dragonerii et albergaria qumibus duobus
annis ellapsis predictum commune ad solutionem predictarum
librarum nonaginta teneatur sicut prins. Item promisit idem do-
minus Marchio supranominatis et mihi notario stippulanti ut su-
pra concedere trepgas uni loco ex terris reginal usque ad tres
annos dum in eo loco dragomerii et communantie per terram
reginal similis treuga concedatur. Denique ipse dnus Marchio pro-
misit eisdem nominatis supra et mihi notario stipulanti ut supra
quod si contingat per homines Dragonerii fieri aliqua gabella in
Dragonerio et posse quod in ea nihil capiet nec petet sed dimittet
eis ipsam gabellam libere in pace ad voluntatem eorum liberam
per spatium trium annorum dumtaxat. Que omn ia et singula
supradicta ipse dominus Marchio juravit ad sancta dei evangelia
corporaliter tactis scripturis atiendere et observare bona fide et
nuoquam contrafacere vel venire de jure vel de facto aliqua ra-
tione vel causa de quibus omnibus et singulis precepta sunt mihi
notario infrascripto fieri duo publica instrumenta unius ejus-
demque tenoris consilio sapientis.

Et ego petrus Martini de Vicecomitibus baudisseti imperiali
auctoritate notarius publicus scribbaque dicti domini Marchionis

114

predictis omnibus interfui et hanc inde cartam fieri rogatus
scripsi tradidi et publicavi.

Supradictum exemplum a proprio originali fideliter extraxi ego
constantius Fresia regius notarius a Dragonerio ad requisitionem
sindicorum et hominum dragonerii et mayrane excepto uno
~verbo seu ditione quam ob originalis vetustatem legere nequivi
ot de illo facta collatione cum eodem originali legenti me ipso
originali et infrascriptis notariis ascultantibus in presenti exem-
plo et utroque concordare invento me hic subripsi et manualiter
signavi — Fresia.

Collationi suprascripti exempli interfui ego laurentius Habellus
notarius stroppi andiente me infrascripto notario et supraseripto
nobili Fresia legents in cujus testimonium hic me manualiter
subscripsi’— Habellus notarins.

Collationi suprascriptae interfui ego Josephus Ramonda notarius
regius delphinalis de Dragonerio in cujus fidlem hic me subscripsi
et manualiter signavi — Ramonda.

Da copia aulentica del secolo xvi dell’ Archivio civico di Dro-
nero. Art. 34, n° 11.

Ne XXXI.

Atto di delegazione di arbitri e sentenza arbitramen-
tale fra la Comunitda di Dronero dd uma parte, e
quella di Zoardo e Cartignano e Giacomo Berardo
di S. Damiano dall altra per determinazione di con-
fini e separazione de’ rispettivi interessi, coll auten-
tica di copia fattane per ordine del Costanzo di
S. Damiano podesta di Dronero e della valle di Maira.

1350, 22 e 30 giugno; e 1451, 12 febbraio.

In nomine domini amen. Quoniam exigentibus et fragrantibus
necessitatnm periculis providentia juris utrinsque sancte ca-
vetur quod autenticum ab originali sumptum fide digno muni-
mine roboratum fidem faciat in agendis. Idcirco ad universorum
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tam presentium quam futurorum motitism deducatur Quod hoc
est exemplum quorumdem originslium instrumentorum com-
promissi et arbitramentalis sententie initoram et celebratorum
inter communitatem dragonerii et sindicos communitatis ipsius
ex una et Cartignani et Zoardi ac sindicos ipsius communitatis
el dominum Iacobum de sancto Damiano dominum dicte com-
munitatis Cartignani el Zoardi partibus ex altera Occasione de-
clarationis fininm contributionis fodrorum talearum munerum
el onerum dictarum communitatum sumptorum et fieri rogato-
rum manu Durandi Murri notarii publici; quorum quidem in.
strumentorum compromissi et sententie lenores de verbo ad
verbum infra sequuntur et sunt tales.

In nomine domini amen. Anno ejusdem millesimo CCCL in-
dictione tertia die XXII junii draconerii presentibus domino
briantio de Costigliolis domino Petro de Costigliolis et domino
Georgio de Mazzucho testibus ad infrascripla vocatis et rogatis.
De lite et super lite que veriebatur et erat inter commune Dra-
conerii ex una parte et dominum lacobum de sancto Damiano
et commune Cartignani et Zoardi ex altera; que quidem lalis
erat. petebal namque commune draconerii et requirebat ab ipso
domino Iacobo et dicto commune Carlignani et Zoardi quatenus
ipsi de possessionibus quas tenebant et possidebant que erant et
esse consueverant de finibus draconerii servirent communi dra-
conerii ad fodrum et tfeam et alias communantias ut faciebant
antequam dominus Iacobus predictus haberet dominium dicti
loci Cartignani et Zoardi. Quod quidem ipse dominus Iacobus
el homines Cartignani et Zoardi negabant dicentes se ad ea non
teneri ratione donationis facte per illustrem dominum dnem Tho-
mam Marchionem Saluciaram dicto domino Iacobo de dominio
Cartignani et Zoardi. Et ideo volentes ipsa communia et ipse
dominus Iacobus ipsam questionem el litem ad finem per modum
concordie terminare fecerunt dicta communia Draconerii Zoardi
et Carlignani eorum sindicos scilicet commune draconerii An-
tonium Racham el Gulliermotum Eynaudi et commune Carti-
gnani et Zoardi Iac obum Gaviglium et Gullielmotum Paulinium.
Qui sindaci draconer ii ex una parte et sindici communis Carti-
gnani et Zoardi et ipse dominus Iacobus de sancto damiano ex
altera scilicel ipse dominus Iacobus suo proprio nomine, et ipsi
sindici suo ac sindacario nomine dictarum communitatum. De
quo sindacatu illorum de draconerio scilicet Gulliermoti et An-
tonii est carla recepta ad faciendum per Iohannem ricotiam no-
tarium sub millesimo CCCL indictione tertia die
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mensis Et de compromisso dictorum Iacobi Gavigli et
Gulliermoti Paulini est carts ad faciendum recepta per lacobum
Berardum notarium sub predictis millesimo indictione die duo-
decima mensis junii se compromiserant communiter et concor-
diter in dominos Henricum et Matheum de dominis Costiglio-
larum Martinum Azardum Iohannem de Cogno Mondinum Stralam
et lacobum Lambertum tamquam in arbitros et arbitratores ami-
cabiles compositores dispensatores et bonos viros promittentes
dictus dominus lacobus et sindici predicti sindicario nomine
quo supra ad invicem scilicet una pars alteri vicissim solemni-
bus stipulationibus hinc inde intervenientibus et ipse partes
dictis arbitris et arbitratoribus nomine dictorum communium
stipulantibus stare parere obedire et non contra v enire de jure
vel de facto aliqua ratione vel causa omni laudo arbitrio dicte
definitioni et pronunciationi eornm que vel quas inter eos su-
per predictis ant aliquo eorum vel predictorum occasione fe-
cerint dixerint vel pronuaciaverint definiverint aut arbitrati
fuerint cum scriptura vel sine semel vel pluries diebus feriatis
vel non feriatis sedendo stando quandocumque guomodocumque
el qualitercumque ubicumque cum juris cognitione et omni juris
solempnitate cognitione obmissa partibus prosenti bus vel absen-
tibus citatis vel non citatis nullogue pretermisso..... ....... . sub
pena florenorum centam pro qualibet parte stipulatione inter
ipsas partes ad invicem et ambabus ipsi®partibus dictis arbitris
ot arbitratoribus in singulis capitulis hujus compromissi et laudi
et arbitrii ferendi in solidum promissa que loties in solidum
committatur quoties contra factum fuerit et refectione damnorum
et expensarum litis el extra et obligatione bonorum omnium
dicti Iacobi el communinm predictorum et pena sclata vel non
hoc compromissum et landum seu arbitrium ferendum nihilo-
minus plenam obtineat firmitatem. Cunins pene si commitatar
tertia pars sit domini domini Marchionis Saluciarom tertia dicto-
rum arbitratornm et alia tertia pars parlis observantis. Et pos-
sint pronunciare hinc et ad introitum augusti. Et quod pronun-
ciabitur arbitrabitur et definietur per predictos vel majorem
partem ipsorum juraverunt corporaliter ad sancta dei evangelia
attendere el observare et nom contravenire sub obligatione pre-
dicta. Et ego durandus murrus de draconerio imperiali ancto-
ritate notarius hanc cartam rogatus scripsi.

In nomine domini amen. Anno ejusdem millesimo CCCL in-
dictione tertia die ultimo junii in draconerio in porticu ecclesie
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beatorum andree et pontii. Presentibus domino petroetdno antonio
de Costegliolis Iacobino de Costegliolis Iohannino rechitia et bru-
neto candea lestibus ad hec vocatis et rogatis nobiles viri dni hen-
ricus et matheus de costegliolis constantius de arpeascho martinus
azardus brunetus bertolotus et iohannes de cogno et mondinus
stralla electi com uniter et concorditer arbitri et arbitratores et
amicabiles compositores ab antonio racha et a gullielmoto ey-
naudo sindicis comunis draconerii et sindicario nomine ipsias
comunis ex una parte Et a dno Jacobo de sancto damiano et a
jacobo gaviglio et gulielmoto paulini sindicis et sindicario no-
mine comunis cartignani et zoardi ex altera super lilte et de
litte et controversia que vertebatur et erat inter eos pro ipsis
communibus et nomine ipsorum communium prout in compro-
misso ab ipsis in eos facto evidenter apparet habita deliberatione
solempni et aunditis et intellectis omnibus que super questione
predicta dicere et ostendere voluerunt et utriusque partis dili-
genter investigata et cognita voluntate et visis etiam in locis et
finibus de quibus erat questio inter eos pro bono pacis et con-
cordie ex vigore compromissi predicti in eos facli Dei nomine
et beate marie virginis et totins curie celestis invocato lauda-
verunt arbitrati fuerunt et definiverunt ut infra. Primo quod
ipsi dominus lacobus et commune cartignani et zosrdi habeant
de finibus et territorio a beale moscheriarum supra versus car-
tignanum ferendo el eundo usque ad finem draconerii et mo-
scheriarum remanenti fine moscheriaram in eo statu ut nunc
est et descendendo per ipsum beale usque ad flumen macre et
transversando macram et eundo recte usque ad serrum campi
filiorum quondam m artini galliani quod est in sperono et a dicto
serro usque ad fraschetum jordani lamberti et a dicto frascheto
eundo recte usque ad ischiam de isaynis eundo ab ipsa ischia
sursum per beale sequendo combam don aymar usque super
collum et ab ipsis omnibus confinibus supra versus solis oc-
casum sit domini jacobi et heredum suorum et communis
cartignani et zoardi; et ab ipsis infra versus solis ortum sit
commaunis draconerii remanente cogno don bruni in parte co-
munis dr aconerii et riperia illorum de arpeascho in parte dicti
domini jacobi cartig nani et zoardi. Item quod comune cartignani
et zoardi et persone habitantes in ipsis locis solvant et solvere
teneantar de debitis ad que commune draconerii tenetur tantum
quantu m eis venerit-pro rata ad summam registrorum videlicet
de debitis que non solvissent et hoc usque ad presentem diem.
Item quod commune cartignani et zoardi solvat annustim de
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censu draconerii florenos quinque auri. Item quod ipse dominus
jacobus ne: heredes sui aut habentes causam ab eis nec ipsum
commune carlignani et zoardi non possint sub aliquo vitio vel
ingenio imponere nec ab aliqua persona undenamque sint exi-
gero pedagium nec gabellam nec aliqnam malatractam (sic).
Item quod quotiescumque homines draconerii registrarent et
facerent registrum quod unus ex hominibus cartignani et zoardi
sit cum hominibus draconerii ad registrandum eorum posses-
siones quas habent super finibus draconerii et ipse possessiones
illorum de cartignano e! zoardo ponantur ad schayras possessio-
pum illornm de draconerio que essent in illis exortis et non in
pluris. Item quod ipse dominus lacobus et homines cartignani
et zoardi non possint maius hannum imponere pro offensis que
fierent a personis et bestiis illorum de draconerio contra eos de
cartignano et zoardo quam illi de draconerio contra eos. Item
quod boscagium pasturagium et aquagium sit commune inter
commaunia draconerii cartignani et zoardi prout antea erat. Item
quod commune draconerii non possit bannire hominibus carti-
gnani et zoardi aliquod genus nemorum seu lignaminum nisi
ruerem et cerriam el ipsam bannitam ultra facere possint de
dictis ruere et cerrio si ipsam ipsimet de draconerio facerent
et aliter non. Item quod dicta communia et ipse dominus jacobus
predicta omnia perpetuo atlendant et non contraveniant in ali-
quo. Et hec omnia et singula laudaveruot arbitrati fuerunt di-
xerunt pronunciaverunt ‘fieri observari et adimpleri sub pena
in compromisso adjecta in singulis capitalis laudi et compro-
missi 8i contra factum fuerit commitlenda salvo et reservato eis
arbitris jure arbitrio et potestate declarandi et interpretandi su-
per predictis et quolibet predictorum ubicumque et quando-
cumque fuerit opportunum super prediclis................ semel el
plaries pronunciandum presentibus dictis partibus. Et ego du-
randus murrus de draconerio imperiali anctoritate notarius hane
carlam rogatus scripsi.

In nomine lesu amen. Anno domini millesimo CCCCLI in-
dictione XIII (*) die XII mensis febbruari. Hoc est exemplum sive
transuamptum per me Lazaram Martina de Ianosiis notarinm “pu-
blicam subscriptam ex aunthenticis originalibus instruamentis sapra-
scriptis sumptum et coram nobili Stephano Berardi locumtenente
magnifici et potentis militis et egregii legum doctoris domini
Constantii de sancto damiano honorandi capitanei draconerii
et mayrane loco juris draconerii pro tribunali sedente per

(°) Corr. XIN
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spectabilem et egregium dominum Baldassalem de sancto Da-
miano dominum cartignani et zoardi insinunatam et in ipsius
dni locumtenentis presentia per me jam dictum Lazarum Mar-
tina et alios publicos notarios diligénter una cum dictis origi-
nalibus instrumentis auscultatam et de verbo ad verbum per-
lectum; Et cum ipse dominus locumtenens extilerit per dictum
spectabilem dominum baldassalem instanter requisifus u¢ huic
exemplo sive transumpto suam auctoritatem et decretum impo-
nere dignaretur ipsumque declarare ut vim et robur perpetuo
obtineat et eidem de cetero ut ipsis originalibus instrumentis
credi debeat et fides plenaria adhiberi, vidensque ipse dominus
locumtenens presens exemplum sive transumptum ut sibi stetur
firmiter et credatur et fides plenaria ubilibet de cetero adhibea-
tur sicut staretur et crederetur ac fides adhiberetur ipsis origi-
nalibus instrumentis suprascriptis si exhiberentur. Instante ut
supra et requirente predicto spectabili domino Baldassale et an-
nuendo ipso domino locumtenente dicte requisitioni tamquam
juri consone decrevit et declaravit prout et sicut supra mentio
habetur ac extitit requisitum ac suam auctoritatem ordinariam
interposuit et decretum precepitque notariis infrascriptis et mihi
notario supra et infrascripto ut in presenti exemplo sive tran-
suamplo se subscribant signaque ipsorum tabellionalia apponant
consueta in fidem ac robur et testimonium omnium premissorum.
Acta fuerunt hec in Draconerio loco juris et coram suprascripto
domino locumtenente presentibus Constanti o eynaudo filio alde-
berti constantio galiani filio petrini ambobus de draconerio et
vieto sessano de sancto Michaele omnibus notariis testibus ad
premissa omnia adhibitis convocatis et rogatis.

Seguono le autentiche dei nolai Aldeberto Eynaudi ¢ Ugo Marini
di Dronero, Cristoforo de Columberio di Marmora, Antonio Caroli
e del suddetto Lasaro Martina.

Da copia autentica del secolo xvi nell'Archivio civico di Dro-
nero, art. 34,n° 12 .
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Ne XXXII.

Sentenza arbitramentale con determinazione di confini
fra il Comune di Dronero e quello di Montemale
pronunziata da Matteo dei signors di Costigliole.

1350, 24 agosto.

Anno domini millesimo CCCL indictione tercia die XXIIII mensis
augusti in fine dragonerii in quodam pascherio prope ecclesiam
sancli nicholai de durcogno cui pascherio coherent anthonius de
gosio heredes Iohannini bonardi et via puplica presentibus hen
riacio Segnurele de Vallegrana henrico maria johanne ferrerio
hearico gilio de montemalo martino ayzardo (al. aycardo) ale-
xandro petro villielmo de alaxia et bertino bonardo de drago-
nerio testibus iis vocatis et rogatis Nos Matheus de custeglioliis
arbiler et arbitrator et amicabilis compositor comuniter et con-
corditer assumptus et electus a Villielmoto Aynaudo et antonino
racha ambobus de Dragonerio sindicis et sindacario nomine co-
munis et universitatis hominum dragoneri ex parte una ut de
instrumento sindicatus constat puplico instrumento scriplo manu
johannini richetie (al. rechitie) notarii anno presenti et indictione
et die primo febbruari et a tomino rollando et johanne salvagno
ambobus de monlemalo sindicis et sindicario nomine comunis et
universitalis hominum montismali ex parte altera et ut de dicto
sindicatu constat puplico instrumento scripto manu hamriacii
segnurelis notarii anno domi ni millesimo CCCL indictione tercia
die primo augusti in montemalo in loco ubi jus reditur et de et
super omnibus litibus controversiis et questionibus inter dictas
partes vertentibus et que verti possent quacumque occasione vel
causa ut de dicto compromisso p lene constat instrumento scripto
manu mei notarii infrascripti sub presenti millesimo et indictione
die tercio mensis augusti in fine dragonerii loco ubi dicitur in
durcogno auditis namque omnibus et singulis hiis que una pars
ab altera et altera ab altera petere et requirere voluerunt et an-
ditis et intellectis omnibus et singulis que dicte partes ad invicem
petere voluerant ad invicem semel et pluries habito colochio et
tractatu cum partibus antedictis volendo ipsas partes ad concor-
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diam reducere me vessentur laboribus et expensis comuniter et
concorditer sedendo assumentes viam arbitramenti et a via arbi-
trii recedendo auferendo de jure unius partis et parti alteri tri-
buendo omni via jure et modo et forma quibus melius possumus
presentibus ipsis partibus in hiis scriptis dicimus sententiamus
pronunciamus arbitramur laudamus deffinimus inter partes pre-
dictas in hanc modum In primis quidem dicimus pronunciamus
sententiamus laudamus arbitramur et amicabiliter inter dictas
partes componimus quod dividatur finis inter homines de drago-
nerio et homines de montemalo ut infra incipiendo primo ad
fontanam que apellatur fontana petosa veniendo recte versus
viam que appellatar via sancti petri ad cantonum prati sancti
petri et de dicta via sancti petri eando superius ferendo husque
ad viam que apellatur via de beolle remanendo dicta via que
apellatur via sancti petri in posse et fine Dragoneri de dicta via
que appellatur via de beolle traversando et eundo per ipsam viam
de beolle versus p (corroso) a... (1) usque ad duos grossos casta-
gnerios qui sant jordani viole et ejus fratris villielmi et de dictis
duobus castagneriis traversando ®t eundo recte versus castagna-
retum heredum jacobi martoris quod est ibi prope ad planum de
lamarronagla ubi dicitur ad fiachadoglum videlicet ferendo recte
ad quodam castagnetum sotanum dicti castagnareti quod casta-
gnetum est prope cimam prati bertoloti martoris et de dicto ca-
stagnerio quod est in cima predicti prati bertoloti martoris eundo
versus unam peciam castagnareli villielmi martoris ibi prope
positi ubi dicitur ad planum de lamarronagla videlicet ferendo
recte ad unum castagnerium sotanum predicte pecie castagnareti
dicti villielmi martoris et de dict) castagnerio sotano predicte
pecie castagnareti dicti vullielmi martoris eundo superius usque
in cima prati anthonii rache ibi prope positi et de cima dicti prati
eundo et ferendo recte husque ad cantonum solanum campi
heredum peroti bernardi ibi prope positi Remanendo . . . . (2)
pratum dicti anthonii in fine et posse dragonerii et de dicto can-
tono dicti campi eundo per viam ibi prope positam husque ad
fontem qui apellatur fons durcogni et de dicto fonte eundo per
viam dicti fontis recte ferendo ad pascherium quod est prope ec-
clesiam sancti nicolai husque ad cantonam sotanum campi he-
redum michaelis zambe prope dictum pascherium et de dicto

(1) Deve dire peagnam, come si raccoglic da una copia antica di quest’atto dell’Ar-
chivio di Dronero, e quella regione si chiama tuttora della Piagna.
(2) Deve dire semper ipsum, come si legge in detta copia antica.
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cantono predieti campi dictorum heredum michaelis zambe
eundo recte versus cumbam que apellatur cumba boschi de me-
gla et de dicta cumba boschi de megla ferendo superius recte ad
crucem serri de maschis remanendo semper dicta fontana in
posse et fine dragonerii et de dicta cruce serri de maschis eundo
recte et ferendo husque ad pratum quod apellatur pratum vil-
lielmini de sibilia et de dicto prato eando supra per cumbam que
apellatur cumba prati delpata husque ad fontanam que apel-
latur fontana rentru husque ... ... in cacumine montis
ot ab ipsis omnibus suprascriptis terminis confinibus et choeren-
tiis infra et inferius est tenet et durat finis et camperia comunis
et hominum dragonerii. Item quod homines montismali dum
steterint homines domini marchionis Saluciarum et suorum he-
redum cum eorum bestiis possint et valeant pasturare in finibus
et comunibus dragonerii velluti et sicut homines et bestie dra-
gonerii Item quod bestiec hominum montismali et homines mon-
tismali qui et que inventi et invente fuerint dampnum facientes
in finibus et super finibus dragonerii non sint plus in bamno
quam bestie et homines de dragonerio Item quod homines Mon-
tismali possint et valeant boscare in nemoribus salvaticis co-
munis et hominum dragonerii videlicet in olivencho valle beal-
leta (al. barleta) valle ascheria el in valle caresma vellati ho-
mines dragonerii sine pena et banno E! in nemore plozaschi
possint etiam ad eorum opus tantum incidere et capere ligna-
mina ad faciendum carrum leciam et celloyram et non aliqna
alia lignamina. Item quod homines Montismali habentes aut qui
de cetero habebunt aliqguam possessionem in posse et territorio
dragonerii non teneantur nec debeant solvere taleam et fodrum
in dragonerio et comuni dragonerii plus quam homines drago-
nerii solverent de illa possessinne quam ipsi homines dragonerii
haberent prope illam similem hominum de Montemalo Item quod
fontana durcogni dividatur et ponatur ad essortem ad aquandum
. prata inter homines dragonerii et homines montismali et divida-
tur per duos homines videlicet per unum de dragonerio et unum
de Montemalo Item quod homines dragonerii non possint nec
debeant imponere nec exigere aliqusm gabellam seu malamtoltam
hominibus Montismali nec etiam dictis hominibus de Montemala
facere aliquam bannitam plus quam hominibus de rochabruna et
de cartignano Item quod homines Montismali teneantur et debeant
regestare in dragonerio et cum hominibus dragonerii omnes pos-
sessiones quas habent et quas de cetero habere poterunt in
posse et terratorio dragonerii et de ipsis possessionibus solvere
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fodra et taleas eis imposita et impositas per homines dragonerii
ad sustinendum onera comunis et hominum dragonerii Item quod
quando homines dragonerii vellent imponere seu facere aliquam
taleam autl facere regestum ad maciam aut ad brevia quod ho-
mines montismali possint et valeant si eis placuerit mitere dra-
gonerium unum hominem de Montemalo cum ipsis hominibus de
dragonerio ad faciendum et imponendum ipsam talesm seu re-
gestum quocumque modo fieret Item quod homines Montismali
non obstantibus aliquibus suprascriptis et infrascriptis de ali-
quibus eorum possessionibus quas habent infra terminos et con-
fines suprascriptos seu infrascriptos per nos Mathenm jam dictum
dessignatos non solvant nec solvere debeant aliquam taleam eis
impositam hinc ad unum annum proxime venturum Item quod
dicti sindici comunis Montismali faciaot copiam de carta eorum
sindacatas in publicam formam predictis sindicis ¢ munis drago-
nerii Et e converso quod dicti sindici comunis dragonerii faciant
copiam de instrumento eorum sindacatus dictis sindicis comunis
montismali semper et quandocumgue ipsi sindici faerint requisiti
Item quod quelibet persona de dragonerio habens aliquam pos-
sessionem infra confines infrascriptos ferendo ad planum de-
versus flumen macre teneatur et debeat solvere fodrum et taleam
in dragonerio et pro comune dragonerii et non alibi. Que con-
fines sunt hec videlicet a draya sancti petri de turriglis que de-
scendit a serro botonascho husque ad primum et superiorem
angulum de planellis et ab ipso superiori angulo de planellis
traversando recte husque ad locum qui dicitur ad gurgum so-
tanum de pera galleto et a dicto gurgo traversando recte per
vietam qua tenditur ad serrum de borrellv et sicut ipsa vieta
tenditur recte et ab ipso serro de borrello traversando per casalia
dessuper vineas Raynaudorum sicut tenditur ad passum de asino
et husque ad ipsum locum passus de asino sicut ab eo itur per
medium fornacii et cacumiuis montispitoni et a dicto loco mon-
tispitoni sicut itur et recte tenditur versus castellare husque
de subtus faetum pate ita quod pratam quod dicitur pratum pate
remaneat a parte inferiori et super finem camperie dragonerii et
dictum faetum et inde supra in fine et supra flnem et camperia
montismali et a dicto faeto husque ad fontanam rentru et a
fontana rentru husque recte in montanea super finibus comu-
nibus ipsorum locorum dragonerii et montismali et ab ipsis omni-
bus infrascriptis terminis confinibus et coherentiis infra et in-
ferius versus planum erat tenebat et durabat finis et camperia
dragonerii Item dicimus sententiamus et pronunciamus quod
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que faerit illa persona de montemalo vel ibi habitans vel aliunde
undecumgque sit que de cetero emerel seu alio quocumque modo
aquireret aliquam possessionem a predictis terminis et confinibus
inferius teneatur et debeat de ipsa possessione solvere fodrum et
taleam in dragonerio et comuni dragonerii et non alibi. Item
quod camparii dragonerii qui nunc sunt vel pro tempore fuerint
possint et debeant campayrare et accusare omnes perssonas et
bestias facientes dampnum in rebus et possessionibus hominum
et personarum de dragonerio infra terminos et confines supra-
nominatos in dragonerio et notario dragonerii. Item quod cam-
perius qui nuac est vel pro tempore fuerit de montemalo non
possit nec valeat campayrare nec acusare aliquam personam aut
bestiam damnum faciendo in aliquibus possessionibus essisten-
tibus infra dictos terminos et confines que sint et essent hominum
de dragonerio Item quod homines de Montemalo non possint nec
valeant bandire nec disbandire rivoyram comunem inter ho-
mines et comune dragomerii et homines et comune Montismali
sine conscilio et voluntate comunis et hominum dragonerii Item
quod camperii de Dragonerio qui sunt vel pro tempore fuerint
teneantur ac debeant acusare quamlibet personam dampoum fa-
ciendo in dicta rivoyra Item quod camperii qui nunc sunt vel
pro tempore fuerint de montemalo possint et valeanl acusare
bestias et homines facientes dampnum in dicta rivoyra Et pre-
dicta omnia singula dicimus sententiamus laudamus arbitra-
mur el amicabiliter componimnus atque precipimus attendi et
observari per partes predictas sub pena in compromisso con-
tenta totiens comitenda quotiens faerit contrafactum lecta et pu-
plicata fait dicta sententia per me notarium infrascriptum curen-
tibus annis domini nostri jesu christi Millesimo CCCL indictione
tercia die XXIIII mensis augusti in fine dragonerii in quodam
pascherio prope ecclesiam sancti Nicholai de durcogno cui pa-
scherio coherent antonius de gosiv heredes johannini bonaudi et
via puplica presentibus dictis partibus predicta omnia et singula
audientibus et intelligentibus et de predictis jubsum fuit mihi
notario infrascripto fieri duo vel plura unius ejusdemque tenoris
ex hiis conflci instramenta unum videlicet pro unaguaque partium
predictarum conscilio sapientis vel plurium si fuerit oportanum.